
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS 

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

 

 
PORTARIA Nº 613, DE 15 DE JULHO DE 2020. 

 

 
A PRÓ-REITORA DE PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE LAVRAS, no uso de suas atribuições regimentais, 
 
 
 

RESOLVE: 
 

Divulgar o resultado parcial, em ordem classificatória, do Processo 
Seletivo referente ao Edital PRPG/UFLA Nº 01/2020, retificado pelos Editais 
PRPG/UFLA Nº 26/2020, PRPG/UFLA Nº 31/2020 e PRPG/UFLA Nº 39/2020, 
Programa Institucional de Doutorado Sanduíche no Exterior/CAPES/PrInt/UFLA, 
de acordo com as vagas disponíveis por Programa de Pós-graduação (item 3.4 
do Edital), em conformidade com o Edital. 

 
Programa de 

Pós-
Graduação 

Candidato Resultado Observações 

Agroquímica Isaac Filipe Moreira 
Konig 

Selecionado Dar sequência ao visto 
verificando o cenário da 
pandemia no país de origem. 

Genética e 
Melhoramento 

de Plantas 

Heloisa Guimarães 
Santos 

Selecionada/condicionado 
a observação* 

Adequar o tema do projeto. É 
necessário aderência ao 
tema Segurança Alimentar. 

Ciências 
Veterinária 

Carine Rodrigues 
Pereira 

Não selecionada** Faltaram todos os 
documentos do item 5.1 do 
Edital - documentos para a 
candidatura. 

Ciências dos 
Solos 

Filipe Aiura 
Namorato 

Selecionado Candidato corresponde a 
vaga do Grupo 2-Instituições 
Parceira do Capes Print (item 
3.3 do edital). 

Ciências dos 
Solos 

Daniele Cabral 
Michel 

Selecionada como 
suplente 

Instituição parceira não 
corresponde ao Grupo 1 e 2 
recomendado. Selecionar 
como suplente a candidata no 
caso de não ultrapassar os 
30% das cotas remanejadas. 
Item 3.8 do edital 01/2020.  



Ciências dos 
Solos 

Maila Adriely Silva Selecionada Candidata corresponde a 
vaga do Grupo 1 Instituições 
Parceira do Capes Print (item 
3.3 do edital). 

Ciências dos 
Solos 

Gustavo Ferreira 
de Sousa 

Selecionado Candidato corresponde a 
vaga do Grupo 1 Instituições 
Parceira do  Capes Print 
(item 3.3 do edital). 

Ciências dos 
Solos 

Pedro Antônio 
Namorato 

Benevenute 

Selecionado como 
suplente 

Candidato corresponde a 
vaga do Grupo 2 - Instituições 
Parceira do Capes Print (item 
3.3 do edital). 

Entomologia Tamires Camila 
Talmonte de 

Oliveira 

Selecionada Instituição parceira não 
corresponde ao Grupo 1 e 2 
recomendado. 

Entomologia Wellington Donizet 
Ferreira 

Selecionado Instituição parceira não 
corresponde ao Grupo 1 e 2 
recomendado. 

*Condicionada a apresentação de documentação exigida. 
**Poderá recorrer ao recurso, apresentando a documentação necessária para análise. 

 
A interposição de recurso contra o resultado parcial deverá ser encaminhada 

diretamente na PRPG exclusivamente pelo email prpg@ufla.br nos dias 16 e 17 
de julho de 2020. Os recursos serão avaliados entre os dias 20 e 21 de julho de 2020 
e o resultado final da 1ª etapa será publicado dia 31 de julho de 2020. 

  

 
 

 

 
Adelir Aparecida Saczk 

Pró-Reitora de Pós-Graduação 

mailto:prpg@ufla.br

